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ta, jossa hän oli viettänyt Huoruu
tensa. Hän suosi suuresti normau- 
tlilaisia. Tämä herätti suurta kat
keruutta englantilaisissa. He an
toivatkin korkeimman vallan jarli 
Gothvitiille ja tämän kuoltua hänen 
pojalleen Haraldille ja kun Edward 
kuoli v. 1066, kruunasivat he Ha
raldin kuninkaakseensa. Kau van 
hän ei kuitenkaan saanut olla hal
litsijana, sillä sotainen normanni
en herttua Vilhelm halusi myöskin 
päästä Englannin kuninkaaksi, ve- 
tosipa hän siihenkin, että Edward 
confessar muka oli luvannut teh
dä hänet valtakuntansa perijäksi. 
Vilhelm kokoaa suuren sotajou
kon, purjehtii Englannin kanaalin 
yli ja 14  p. lokak. 1066 Senlacin

(Hastingsin) luona hän voittaa 
Haraldin, marssii Lontooseen, kruii 
nauttaa itsensä Englannin kunin
kaaksi. Tämän johdosta häntä kut
sutaan Vilhelm valloittajaksi. Tä
mä normanni lainen valloitus muo
dostaa käännekohdan Englannin 
historiassa. Uusi kansanaines, 
no rma nn i lais-ranskala i nen tulee
maahan ja elää muutamia vuosi
satoja eristettyä elämäänsä. Eng
lantilaiset vihasivat ja vainosivat 
heitä ja tappoivat milloin vaan ti
laisuuden saivat. Vähitellen kui
tenkin haihtui tuo ankara viha ja 
valloittajat sulautuivat entisiin 
asukkaisiin ja muodostavat Eng
lannin kansan kanssa yhden kan
san.
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KIRJALLISUUTTA
U I SI M ERKKITEOS TULOSSA.

Suom alaisen sosialistisen  kustannusyhtiön  kustannuksella Ilm estyy viikon parin ku luttua paralta lajia  oleva k irja ''kevätk irjalli- suus-m arkkinollla” . Sen nim i on The Chaam. suom eksi Kuilu. —  Teoksen suom entaja  A. B. M äkelä an ta a  siltä  se uraa van suosituksen:The ChaKm” on m erkllllsim piä kirjoja  m itä olen lukenut. Muodoltaan kaunokirja llinen . v ieläpä Juoneltaan senverran Jänn ittävä  e ttä  pintapuolisen! piki n luk ija  s iihen tyytynee, vaikka tek ijättä  näh tävästi täydelleen  puuttuu runollista m ielikuvitu sta  Ja psyko lookista vaistoa —  yksikään h änen henkilöistään ei ole ihm inen vaan aa tte itten  ruumJstuma» Ihannetjyppl. Mikä ääretön ero tässä su hteessa  esim , Gorkij n ta i Londonin, vieläpä Toistoinkin ja  Järnefe ltin  henkilöitten Ja näitten  “Chasmln" va haku vie n vä lillä ! M utta täm än heikkouden (Jonka ainoastaan harva arvosteleva  luk ija  huom annee) enem m än kuin korvaa  kirjan asiallinen Ja atteelllnen voim a. M estar illisesti siinä on saatu  esitetyk si sosia lism in teoria toki tuh at kertaa aelvem m ässä  ja  helpom m in su latettavassa  m uodossa kuin  esim . eräät “Taloustieteen oppikirjat*’ ja  tunteakseni, aivan yh tä  oikein ja  perinpohja isesti —  odottam atonta m inulle ja  m onella m uulle Ihan tuntem attom alta  tek ijä ltä . V astustajain  kan ta  on m yös edustettuna niin hyvin, e ttä  harva heistä  Itse voisi lik im ainkaan niin lo istavasti puoliaan pidellä, m utta

senpä tnurha&vampl on uitte kunkin heidän  teoriansa perinpohjainen musertaminen, Tekijän asiantuntem us m itä erilaisim m illa tie täm yksen alo illa  on r iittävä —  häm m ästyttävän oikea esim . venäläisten  olojen ja  äsk eisten  vallankum oustapa!)tum ien suhteen. P aik allisvärltys V enäjällä on riittävän rä ikeä Joskus voisi luu lla  lilotelluksl, jo s el tietä isi e tte i vlrkaryssäln e lä im ellisyyttä  voi Illotella. Y ksityiskohdat, pienim m ätkin, ovat kerrassaan oikein esitetyt, niinkuin ainoastaan Itse palkalla ollut saa ttaa  sen tehdä. Tuskin olen huom annut m uuta plk- kuerehdystä kuin H ersenstelnln m urhassa  (tapah tu i Terijoella, k irjassa  se  on m u u tettu P ietarissa tapahtuneeksi). Järnefelt esim , "Vene^oJalalsissa*’ (Johan “Chasmln'* Jälkim äistä osaa tu lee vertailleeksi) vänkää  Ja väärlstelee  lähes kalkki tosiasia t omiin  tarkot uksiinsa, m utta “Chasmln" tek ijä  on koko sielu llaan osallinen vallankum ouksessa.Siinä kirjan arvo Ja suuruus. Tuskin Ib- Ben näytelm issään on saanut aatteitaan  niin  selvästi Ikäänkuin puhtalm paan marmoriin  veistetyk si, kuin m itä  täm än kirjan keskustelu issa  on onnistuttuTeos on m ielestäni arvokas- E rityisesti senkin puolensa vuoksi, e ttä  se  käsittelee  V enäjän (tarkem m in vietä, Itäm eren m aakuntien) vallankum ousta, su om alaisille  siksi läheistä  asiaa. E tupäässä olisi k irja  tar peellinen suom alaiselle porvarilliselle  ta i  p u oSosialistise lle  y leisölle, m utta  juuri tuon V enäjän osan vuoksi s itä  cl voi Suomessa luvan perästä myydä.
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